His Pater exactis hædorum pellibus ambos
 Induit, et sancta paradisi ab sede rejeci.
 Tunc terris cecidere simul, mundumque vacantem
 Intrant, et celeri perlustrant omnia cursu.
 Germinibus quanquam variis, et gramine picta,
 Et virides campos, fontesque et flumina monstrans,
 Illis fœda tamen species mundana putatur
 Post, paradisi, tuam, totum cernentibus horret,
 Uique hominum mos est, plus quod cessavit amatur.
 Anxustatur humus, strictumque gementibus orbem
 Terrarum finis non cernitur et tamen instat.
 Squalet et ipse dies, causantur sole sub ipso
 Subductam lucem, cœlo suspensa remoto
 Astra gemunt, tactusque prius vix cernitur axis.

Tunc inter curas permixti felle doloris,
 Affectus sentire novos, et pectora pulsans
 Nondum compertas prorumpit fletus in undas,
 Attentisque genis injussus defluit humor.
 Haud alter vivax deceptus mole caduca
 Spiritus, impleto venit cum terminus ævo,
 Post obitum peccata dolet; tum quidquid iniquum
 Gesserit ad mentem revocat, tum pœnitent omnino
 Errorum lapsus, semet quos iudice damnat;
 Et si præteritæ reddatur copia vitæ,
 Sponte ferat quoscunque dabunt mandata labores.

Sanctus namque refert de quodam divite Lucas,
 Quem nimio luxu dissolvens vita fovebat.
 Ipse cohurnatus gemmis, et fulgidus auro,
 Serica bis coctis mutabat tegmina blattis.
 Inde ut bacchantem suasissent tempora mensam,
 Currebant epulæ, totus quas porrigit orbis.
 Cumque peregrinus frugem misisset acervus,
 Fervebat priscum crystallo argente Falernum.
 Uvida quin etiam miscabant cinnama thuri,
 Et suffita domus pingui fragrabat amomo.
 Quod pelagus, quod terra creat, quod flumina gignunt,
 Certatim mensis cedentibus undique lassus
 Portabat pallens auri cum fasce minister.
 Languidus ante fores pauper tunc forte jacebat
 Divitis, obstrictis resoluta corpore membris,
 Et supplex poscebat, operam, non munera captans,
 Reliquias tantum sed si quas copia jecit,
 Has tunc opperens alvus jejuna rogabat.
 Sed proclamanti dives non addidit aurem,
 Nullaque languentem pietas respexit egenum.
 Nec quæ completis ceciderat superflua mensis,
 Pauperis ad victum quisquam dedit: insuper ægri
 Despicitur facies, et putria vulneris horrent.
 Cuique canes miti perlambant ulcera lingua,

A Blaudior et fesso feritas medicabilis adit,
 Sola hominum nescit mens semper dura moveri
 Hæc, sed diversa penitus dum sorte geruntur,
 Impendens obitus pariter pulsavit utrumque,
 Divite prævento, nunquam qui credidit istud:
 Pauper ad optatam longo vix tempore morte
 Post venit, et victor morbos artusque relinquit.
 Ille quidem, celsa qui dudum floruit arce,
 Fletibus ad tumulum stipato funere fertur,
 Auratoque datur conditus membra sepulcro,
 Et pretiosa tegunt elatum lintea marmor.
 Spiritus abstruso sed mox demissus averno
 Incidit æternas per sæva incendia pœna:
 E quarum medio sublimi in sede locatum
 Haud procul (hoc certe censetur, nam procul inde,

B Ut docet eventus) sinibus conspexi: o antem
 Abrahæ justi mutatum in paupere vultum,
 Nec ejus similem, quem dudum luce receptum,
 Quarto forte die vix quisquam largus humandi,
 Ne cito dispersum nature lege cadaver
 Dira frequentatæ contagia mitteret urbi,
 Obiectum lacris tenui velamine pannis,
 Naribus astrictis nuda tellure locavit.
 Angelicis manibus tunc in sublime levatus,
 Jam dives, jam sanus erat: contraque superbi,
 Qui congesta tenens opibus diffluxerat amplis,
 Arida sic flammis mendicant guttura guttas.

O pater, electas animas qui sede beata
 Colligis, et meritis dispensas præmia justis,
 Hæc ego non mereor; sed saltem deprecor unum,

C Lazarus ut missus veniat digitoque levatum
 Afferat huc labris ardentibus inde liquorem,
 Quique refrigerio, si non exstinxerit omnes,
 Ad tempus saltem tantos vel mitiget æstus,
 Donec fessa brevi respirent membra quiete.
 Taliter immixto lacrymis stridore rogamem
 Magnanimus tandem compellat sic patriarcha.
 Desine jam feras incassum fundere voces,
 Et vacuas miscere preces; haud talia dudum
 Dicta dabas, foribus cum te prandente jaceret
 Ipse ignotus, egens, æger, jejunos, inanis,
 Cum tua non caperet congestos mensa paratus
 Pauperis atque tuas non iret clamor ad aures.
 Quapropter tandem, librato examine veri,
 Præteritæ vitæ sortem dependit uterque,
D Permutatque vices; et te jam sufficit amplis
 Exundasse bonis; lætetur sine malorum
 Qui doluit cœptis: non est jam terminus ultra.
 Insuper horrendo cingit qui tramite limes,
 Et chaos objectum lato distinguit hiatus,
 Non sinit abjectas misceri fœdere partes,
 Accessumque negat, sic vobis semper, ut istis.

Ille gemens vanum repetita voce precatur.
 Si nil post obitum prodest commissa fateri,
 Nec tua mutatur fixis sententia verbis,
 Hoc concede mihi, nulla quod lege vetatur.
 Fratres quinq; modo discedens luce reliqui:
 His peto mittatur qui vivos corrigat, ante
 In tormenta cadant quam talia carne soluti.

Nam quamvis duro persistent corde rebelles,
 Si tamen obstructa quisquam de morte rediret,
 Credent experio, pœnasque intrare timebunt.
 Ille quidem poscens effectum non capit ullum;
 Nos autem, dum vita manet, dum luce vigemus,
 Olim defuncti perterret nuntius Adam.
 Dum locus est flendi, dum non injusta petuntur,
 Nec obturatis pulsatur janua serris.

Novimus en cuncti, quid primus planxerit ille,
 Qui pulsus prisca nescivit sede reverti.
 Namque obitum quemdam casu tum pertulit ipso,
 Perdita ne precibus lacrymisve reduceret ullis.
 Ex tunc paulatim retro sublapsa referri
 Vita prior, cœpitque malis laxata potestas.
 Tum tristes morbi, et varii subire dolore,
 Et corrupta satis dira pinguedine tellus
 Lethali quædam suffudit germina succo.
 Inde truces sævire feræ, dudumque timentes
 Excitat ad pugnam tum primum conscia virtus,
 Reddit et armatas unguis, dens, ungula, cornu.
 Ipsa etiam leges ruperunt tunc elementa,
 Et violare fidem mortalibus omnia certant.
 Inflatur ventis pelagus, volvuntur et undæ,
 Excitusque novum turgescit pontus in æstum.
 Tunc primum tectis tetra caligine cœlis,
 Ingratos hominum castigatura labores,
 Grandineos pavidis fuderunt nubila nimbos,
 Atque polus discors invidit germina terris.
 Quin magis ipsa sibi tellus adversa negavit,
 Seminis excepti vertens mentia nitorem.

Hæc gemini primum senserunt tunc protoplasti.
 Posteritas nam quanta ferat dispendia rerum,
 Non, cui vel centum linguæ, vel ferrea vox e. t.,
 Enumerare queat; nec si quem Mantua misit,
 Mæoniusve canant diversa voce poetæ.
 Quis tales referat motus? quis denique fando
 Evolvat totos qui volvunt sæcula fluctus?
 Arma fremunt, crebra quatitur formidine mundus,
 Funditur irriguus sanguis, majorque sititur.
 Quid dicam celsas præclaris cœtibus urbes
 In deserta dari? populos populante ruina
 Dispergi, et lacerum vacuari partibus orbem?
 Servitio subdi dominos, famulosque vicissim
 Præferri dominis, et belli sorte perire,
 Sors generis claro quondam quos sanguine misit?
 At si forte brevi requiescant tempore bella,
 Legibus armatas furere in certamina lites,
 Jus anceps pugnare foro, quo jurgia fratrum
 Non levius votis feriunt, quam prælia telis?
 Sed quis vota notet, clament cum facta nocentum?
 Quis fraudes et furta gemat gaudente rapina?
 Quisve minora fleat? stringi nec maxima possunt.
 Inde minora tamen, si summis juncta notentur:
 Nam per se nullum facinus sub iudice parvum est.
 Nec refert cunctas percurri carmine causas.
 Hoc parvo sermone loquar: post damna priorum
 Nil superesse mali, quod non vel perpetret orbis,
 Vel tolcret, plenus scelerum, pariterque laborum,
 In casu discrimen habens, et crimen in actu.

- A** Sed tu, Christe potens, cui semper parcere promptum est,
 Tu sigulus massam potis es reparare caducam,
 Et contracta diu resolutaque fingere vasa.
 Qui dudum multo latitantem pulvere drachmam
 Invenis accensis verbi virtute lucernis.
 Linquentem caulas, turpique errore vagantem,
 Pastor ovem celeri dignatus quærere gressu,
 Subvehis, utque suo gaudens reddatur ovili,
 Sarcina fit quæ cura fuit. Sic filius ille
 Junior, exhaustos postquam dispersit acervos,
 Vitaque consumpto mutata est prodiga censu,
 Turpia porcorum digne convivium sectans,
 Optavit siliquis compleri vilibus alvum,
 Donec sæva fames longo discrimine victum
- B** Cogeret offenso tandem se reddere patri,
 Confessumque reum laxato crimine solvi
 Denique prostratum mitis pater allevat ultro,
 Et trepidum blanda solatur voce pudorem.
 Ornatus reduci vestis dat prima secundos,
 Lætaque solemnibus celebrat convivium cœtus,
 Quod rediviva suis quodam de funere proles
 Surgat, et orbato redeant nova lumina patri.
 At tu, præpollens hominum rerumque Creator,
 Quanquam cuncta velis fidæ constare saluti,
 Nulla tamen pateris nostræ dispendia mortis,
 Nec quoquam pereunte tuis contingere damnum
 Divitiis poterit; nescis decrescere, nescis
 Augeri, et pleno perstat tibi gloria regno.
 Sed famulis tu redde tuis quod perdidit Adam;
- C** Quodque tulit primum vitiatæ stirpis origo,
 Ortu restituat melior jam vita secundo.
 Sorduerit nimium lacero circumdata peplo
 Forma vetus, scissam ponens cum crimine vestem,
 Pallia prima pater redeunti porrigere proli.
 Seminecem quondam miserans qui forte repertum
 Projectumque via, quem sævi cæde latrones
 Impositis cuncto spoliarent tegmine plagis,
 Sed tu, sancte, viam sumpto dum corpore curris;
 Invenis allisum, nec præteris: insuper ægrum
 Jumento carnis propriæ sub tecta reportas.
 Nos fuimus quondam rabido data præda furoris;
 Sed si nunc medico percurrat vulnera fotu
 Gratia producens oleum, sapientia vinum,
 Commendet stabulo Samaritidis extera cura,
- D** Pelletur validus medicato corpore languor.
 Suscipe, qui non vis moriendi crescere causas,
 Quos confessa tibi gemitus pia pectora fundunt.
 Ut quondam tecum, passæ sub tempore carnis,
 Proximus immani dependens stipite prædo,
 Quem non culpa tibi similem sed pœna tenebat;
 Ille tamen nexus membris, nec corde ligato,
 Et si confixas clavis extendere palmas
 Non potuit, liber mentem cum voce tendit.
 Sicque reus scelerum dum digna piacula pendit,
 Martyrium de morte rapit: cui sine sagaci
 Maxima cura fuit tales non perdere pœnas,
 Præripuit scandens aditum, cœloque levandus
 Ardua sublimi tenuit compendia saltu.

Porri, sic nobis celsam, pater inclyte, dextram.
Nos quoque perpetuæ conquirat vita salutem,
Atque profanati deceptis fraude latronis,

A Ceu tibi compasso miserans succurrere latroni.
Livida quos hostis paradiso depulit ira,
Fortior antiquæ reddat tua gratia sedi.

LIBER QUARTUS.

DE DILUVIO MUNDI.

Infectum quondam vitis concordibus orbem,
Legitimumque nefas laxata morte piam
Diluvio repetam; sed non quo fabula mendax
Victuros lapides mundum sparsisse per amplum
Deucaliona refert, durum genus unde resumpti
Descendant homines, cunctisque laboribus apti
Saxea per duram monstrent primordia mentem.
Sed veri compos, fluctus nunc prosequar illos,
Per quos immissus rebus vix pene creatis
Lactentem velox prævenit terminus orbem.

Extulerat mortale genus crudelibus ausis
Inpetentes animos: licitum quod cuique liberet
Credidit; et propria valuit pro lege voluntas.
Jus adeo nullum, sic nil distare putatum
Fasque nefasque inter, recti custodia nusquam.
Non iudex, non testis erat, non denique rector,
Arbiter aut morum, vel qui suaderet honestum;
Sed princeps sibi quisque fuit virtutis nocendi:
Nec meritis sed mole potens, qui fortior esset
Ilic melior sibi met, sed se censore, placebat.
Sic hominum vitam brutorum more tenebat
Motibus addicens mens inclinata ferinis.
Sanguine potus erat, cæzorum viscera passim
Indomitis laceras præbebant faucibus escas.
Sævior aut certe quem vincens bestia cepit,
Pastus erat, quem nulla fides, lex nulla vetabat.
Ut vero precorum ritu permissa voluptas,
Et diffusa palam ruptis lascivia frenis,
Luxuriæque forum, atque obsceni nundina mundi
Ferveret, casto fas non est dicere cantu.

Talibus ac tantis hominum gens improba gestis
Silvestres animos, naturæ fœdere rupto,
Induerat, pulsaque simul ratione furebat,
Et deserta jacentis Domini cœlestis imago
Omne decus mentis turpi dejecerat actu.
Haud secus ac pulchri cum fertilis area campi,
Quam succisa dedit purgato robore silva,
Dum colitur, justo paret fecunda labori,
Subjicitur rastris, respondit frugibus, ac se
Servat composito ruralis gratia vultu;
Agricola oblitus si brachia forte remisit,
Laxavitque manus, fessoque quievit aratro,
Pigrescit primum durato cespite tellus,
Mox rudibus ramis atque aspera palmite crebro
Disciplinatos dissuescit promere fructus,
Effundit frutices varios, silvamque minatur:
Quam si nec sera succisor falce repurget,
Non jam virgultis, sed denso stipite locus
Textitur, et steriles diffundit in æra frondes;
Donec conclusa ramis currentibus umbra
Mox opportunæ, depulso sole, tenebræ

Jam secura feras invitent credere lustra:
Taliter humani generis, non ordine recto,
Perdita mandata: jam post primordia legis,
In pravum labens paulatim vita tetendit,
Proficiens pejore via, constantior ipso
Jam paribus studiis nutriti criminis usu.
Et tamen auctorem vitii, culpæque magistrum,
Doctior errorum, lapsuque peritior omni,

B Succidæ prolis crescens audacia vicit.

Ut fluvius parva primum diffusus ab urna,
Perspicuum leni promit cum gurgite fontem,
Tramite quem summo facili transmittere salu
Quisque potest, mox irriguo deductus ab ortu
Viribus augetur subitis, ripasque retrorsum
Pellens, crescentes tendit per plana liquores,
Occupat et spatium, pereuntique imminet arvo,
Tum circumfusos vicinis vallibus amnes
Sorbet præteriens, externasque incipit undas
Augmento finire suo, mixtasque sub uno
Nominæ, corrasis diffuso gurgite terris,
Cum trabibus, stabulisque boum, lustrisque ferarum,
Sævior accessu, longoque furore potitus,
Tandem desistens pelagi transportat in undas.

C Hos inter motus, similisque ad turbinis instar,
Humanum vitii ibat genus: et tamen ipsa
Longior insanas mentes dissolverat ætas.
Centenos novies crebro cum duceret annos
Vita tenax, tanto suspensi tempore lethi
Nullus terror erat: sors si quem sera tulisset,
Ceu qui nec natus fuerit, nunquamque levandus.
Morte putabatur: sic cunctis nulla futuri
Spes inerat, solusque sibi fundaverat omnem
Sensibus in cæcis periturus mundus amorem.

Tempore quin etiam peccatrix terra sub ipso
Nutribat sævos immania monstra gigantes.
Nec tamen effari licitum quo semine cretos,
Communem cunctis ortum de matre ferebant,
Qui genus, unde patres, prohibent arcana fateri.

D Si speciem quæras, humani corporis illis
Plus vultus quam forma fuit; sic linea membris
Conveniens hominem monstrabat, dissona molem.
Quam propter deinceps commentis Græcia fictis
Dedecus infandum massis informibus auxit,
Et portentosis descripsit corpora membris;
Pube tenus quod forma viris, cum corporis ima
Supplerent vasti mixto pro crure dracones.
Artus semihominum patulis qui faucibus atri
Ferrent, et verso præberent vertice gressus.
Tunc etiam solitos, jussu terrore tonanti,
Blasphemis cælo convicia mittere plantis,
Mordacesque pedes motu fremuisse veneni.
Iis similes mendax Phlegræi fabula belli

Excussas finxit jecisse per aera rupes,
Pro telis spatiosa manus quod turbine montes
Sparsit, et missis cœlum quassaverit arvis.

Hæc sunt prisceorum quæ de terrore gigantum
Carmine mentito Graii cecidere poetæ,
Et tamen audaci voluit contendere pugna
Quisque rebellis erat: qui cum configere telis
Non potuit, sævis concepit prælia votis.
Montibus impositos fas non est credere montes,
Hoc tamen et deinceps illos tentasse putabo,
Qui coctos lateres, lentoque bitumine junctos,
In sublime rati manibus sic posse superbis
Sustolli, et celsas in sidera surgere moles:
Cum fureret mortale genus, cassoque labore
Irrita transcensis cœmenta inferret in altum
Nubibus, et refugium sequeretur machina cœlum,
Non prius assistens, subditas discordia linguas
Quam daret, et varius confunderet omnia sermo.